Уголовное дело № 1-254/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 19 марта 2021 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Васильевой Л.Г. единолично, при секретаре судебного заседания Тугдумовой С.С., с участием государственного обвинителя Эдельмана А.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Кукушкина Е.Л., представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, 20.01.2021 в 18 часов 30 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что на поле, расположенном в окрестностях 

<

адрес> произрастает дикорастущая трава конопля, которая является наркотикосодержащим растением, решил незаконно приобрести из нее смесь наркотических средств гашиша и масло каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, с целью дальнейшего ее незаконного хранения для личного употребления, без цели сбыта.

Примерно в 20 часов 00 минут 20.01.2021 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение без цели сбыта смеси наркотических средств - гашиша и масло каннабиса (гашишного масла), прибыл 

<

адрес> где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение смеси наркотических средств гашиша и масло каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, в период времени примерно с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут 20.01.2021 собрал верхушечные части и листья дикорастущей травы конопли в найденный им пакет.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение смеси наркотических средств гашиша и масло каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 при помощи чашки и куска материи, находясь на вышеуказанном поле, 20.01.2021 в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 20 минут путем 

<

данные изъяты>. Далее, ФИО1 находясь там же, 20.01.2021 в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 15 минут 

<

данные изъяты>

Тем самым, ФИО1 20.01.2021 в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 15 минут, путем сбора наркотикосодержащего растения конопля и дальнейшей его обработки (перетирания, просеивания) и экстракции, то есть извлечением из частей растения любых видов и сортов конопли растворителем (экстрагентом) с целью получения наркотического средства (с высокой концентрацией тетрагидроканнабинола) в готовом к использованию и потреблению виде, умышленно, незаконно без цели сбыта приобрел смесь наркотических средств: гашиша и масла каннабиса (гашишного масла) массой 23,967 граммов в пересчете на высушенное состояние, которую для удобства хранения и транспортировки поместил в полимерный сверток, который поместил в два презерватива и убрал в карман куртки.

Незаконно приобретенную смесь наркотических средств: гашиш и масло каннабиса (гашишного масла) общей массой 23,967 граммов в пересчете на высушенное состояние, ФИО1 в период времени с 22 часа 15 минут 20.01.2021 до 13 часов 00 минут 23.01.2021 умышленно, незаконно хранил в кармане своей куртки, висевшей в прихожей дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

около 13 часов 00 минут ФИО1 с целью выезда в 

<

адрес>, находясь в прихожей дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, поместил в сумку сверток с незаконно приобретенной и незаконно хранимой им смесью наркотических средств гашиша и масло каннабиса (гашишного масла) массой 23,967 граммов в пересчете на высушенное состояние, после чего выехал на железнодорожный вокзал 

<

адрес> общественным транспортом. Следуя на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, ФИО1 достал из сумки сверток с незаконно приобретенной и незаконно хранимой им смесью наркотических средств гашиша и масло каннабиса (гашишного масла) массой 23,967 граммов в пересчете на высушенное состояние и поместил с целью дальнейшего хранения в левый карман своих брюк, надетых на нем.

примерно в 14 часов 30 минут ФИО1 прибыл на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками ФИО2 России на транспорте и доставлен в кабинет ... здания ФИО2 России на транспорте, расположенного по адресу 

<

адрес> года, 49, где в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 05 минут 23.01.2021 в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане брюк была обнаружена и изъята незаконно приобретенная и незаконно хранимая им смесь наркотических средств гашиша и масла каннабиса (гашишного масла) массой 23,967 граммов в пересчете на высушенное состояние.

Тем самым, ФИО1 умышленно незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил незаконно приобретённую смесь наркотических средств: гашиша и масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 23,967 граммов в пересчете на высушенное состояние, в период, времени с 21 часа 15 минут 20.01.2021 до 14 часов 30 минут 23.01.2021.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» и в соответствии с примечанием № 2 к ст. 228 УК РФ, смесь наркотических средств гашиша и масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 23,967 граммов в высушенном виде относятся к крупным размерам наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду показал, что 20.01.2021, в вечернее время он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и решил приобрести наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. В тот же день он проследовал к полю, расположенному на расстоянии 800 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и стал собирать траву коноплю. Собрав коноплю, он изготовил наркотическое вещество «химку», положил ее в два презерватива и завязал их и хранил при себе. 23.01.2021 он выехал на железнодорожный вокзал, чтобы поехать на заработки, сверток с наркотическим средством был с у него собой. На вокзале к нему подошли сотрудники полиции, он занервничал, поскольку в кармане его брюк находился сверток с наркотическим средством. После чего, они проследовали в ФИО2 России на транспорте для проведения личного досмотра. Личный досмотр производился в дежурной части с участием двух понятых. Перед началом личного досмотра, сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После ему было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он сказал, что в левом кармане его штанов находится наркотик. В ходе производства личного досмотра из левого кармана брюк, надетых на нем, сотрудник обнаружил и изъял презерватив, внутри которого находился презерватив с полимерным свертком с наркотическим средством. Все детали, время, место, способ изготовления наркотического вещества, изложенные в обвинительном заключении, соответствуют действительности, все происходило, как там указано. Вину в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст. 228 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, также пояснил, что наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, хронических заболеваний не имеет, на иждивении у него находятся двое малолетних детей, помогает престарелым родителям. 

ФИО4 ФИО4 №2, показал, что он в настоящее время занимает 

<

данные изъяты>. В его обязанности входит выявление преступлений. 23.01.2021 им совместно с оперуполномоченными ФИО4 №3 и ФИО4 №1 проводилась отработка железнодорожного вокзала 

<

адрес>, а именно выявление лиц, совершающих административные правонарушения и преступления, а также выявления лиц, находящихся в розыске. В ходе отработки в послеобеденное время 23.01.2021, находясь на перроне 

<

адрес> был замечен молодой человек, который был схож с ориентировкой на гражданина, находящегося в розыске. Они подошли к молодому человеку, представились и предъявили свои служебные удостоверения, также попросили его представиться и предъявить документ, удостоверяющий личность. Молодой человек представился и предъявил паспорт на имя ФИО1. В ходе беседы было заметно, что он нервничал, волновался, отводил взгляд. Учитывая данные обстоятельства, было принято решение о проведении личного досмотра. Личный досмотр производился в кабинете ... «а» здания ФИО2 России на транспорте, находящегося по адресу 

<

адрес> с участием двух понятых. Оперуполномоченный ФИО4 №1 разъяснил ФИО1 и понятым их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Кроме того, ФИО1, была разъяснена ст.51 Конституции РФ. После чего ФИО1, был задан вопрос имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы: оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО1, в присутствии понятых пояснил, что в левом кармане его брюк находится незаконно приобретенное им наркотическое средство. В ходе личного досмотра ФИО4 №1, изъял в кармане брюк, надетых на ФИО1, полимерный сверток с веществом цилиндрической формы, упакованный в два презерватива. После чего, он задал вопрос ФИО1, что находится в полимерном свертке и кому принадлежит, на что ФИО1, пояснил, что полимерный сверток принадлежит ему, в нем находится смесь наркотических средств гашиша и гашишного масла, приобретенная им для личного употребления в окрестностях 

<

адрес>, без цели сбыта. После чего полимерный сверток с веществом цилиндрической формы и два презерватива, в котором находился сверток, были изъяты, упакованы и опечатаны с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц. Также у Тулбуреева был изъят телефон, смывы с рук, все было также упаковано, опечатано и заверено подписями участвующих лиц. Таким же способом был упакован чистый контрольный ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости. Поясняет, что ни физического ни морального давления на ФИО1 не оказывалось, он говорил самостоятельно и добровольно. По окончании личного досмотра ФИО4 №1 был составлен протокол личного досмотра, замечаний и дополнений ни от кого не поступило и все участвующие лица в нем расписались.

Аналогичные показания по обстоятельствам произошедшего дали свидетели ФИО4 №1 и ФИО4 №3

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отсутствие возражений сторон, оглашены показания свидетеля ФИО4 №4, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает 

<

данные изъяты> в его обязанности входит охрана объектов в пределах 

<

адрес>. Так, 23.01.2021 он находился на своем рабочем месте, на смене, осуществлял охрану порядка в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 35 минут 23.01.2021 к нему подошел сотрудник полиции и попросил поприсутствовать в качестве понятого, при личном досмотре гражданина, на что он согласился. Также был приглашен понятым его коллега, с которым дружеских отношений он не поддерживает. Он, второй понятой и сотрудник полиции прошли в здание ФИО2 России на транспорте. Личный досмотр проводился в кабинете ... «а», расположенного на 1 этаже ФИО2 России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>, Республики Бурятия. В кабинете находился ранее не знакомый ему мужчина. Данный мужчина представился как ФИО1. После чего, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, также права были разъяснены досматриваемому ФИО1 Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе оружие, наркотики, боеприпасы, на что ФИО1 ответил, что в левом кармане брюк находится незаконно приобретенное им наркотическое средство. Далее в ходе личного досмотра сотрудник полиции изъял в левом кармане брюк, надетых на ФИО1, презерватив, внутри которого находился презерватив, внутри которого был полимерный сверток с веществом цилиндрической формы, от которого исходил резкий запах. После чего, сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, что находится в полимерном свертке и кому принадлежит. На что ФИО1 пояснил, что полимерный сверток принадлежит ему, в нем находится смесь наркотических средств гашиша и гашишного масла, приобретенная им для личного употребления в окрестностях 

<

адрес>, без цели сбыта. После чего полимерный сверток с веществом цилиндрической формы и два презерватива, в котором находился сверток, были изъяты, помещены в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета: «Для пакетов № 1 ФИО2 России на транспорте», с пояснительной надписью. На бирке расписался он, другой понятой и ФИО1 Затем сотрудником полиции был изъят сотовый телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО1 и помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати: «Для пакетов № 1 ФИО2 России на транспорте», с пояснительной надписью. На бирке расписался он, другой понятой и ФИО1 Далее в ходе изъятия микрочастиц у ФИО1 были изъяты на спиртовые тампоны смывы с ладоней и пальцев рук с правой и левой руки, которые были упакованы в небольшой полимерный пакетик, снабжённый бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №1 ФИО2 России на транспорте», где он, второй понятой и ФИО1 расписались. Таким же способом был упакован чистый ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости. Какого-либо давления со стороны сотрудника полиции на ФИО1 не оказывалось, все пояснения он давал самостоятельно. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, его содержимое соответствовало действительности, замечаний к протоколу озвучено не было (л.д. 90-93).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отсутствие возражений сторон, оглашены показания свидетеля ФИО4 №6, данные им в ходе предварительного расследования, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 №4 (л.д. 94-96).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отсутствие возражений сторон, оглашены показания свидетеля ФИО4 №5, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она является супругой ФИО1. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Ей известно, что супруг 23.01.2021 собирался уехать на пассажирском поезде в 

<

адрес> на заработки. Однако, что у супруга при себе находилось наркотическое средство при посадке в поезд, она не знала. Супруг об этом ей ничего не пояснял. О том, что Б. 20.01.2021 ходил на поле, расположенное в окрестности 

<

адрес> 

<

адрес> и незаконно приобрел наркотическое средство, ей также ничего неизвестно. Б. ей об этом не говорил. Ранее фактов незаконного употребления, приобретения, хранения наркотических средств она за ним никогда не замечала. Такое произошло впервые. Своего супруга Б. характеризует положительно, он спокойный, отзывчивый, заботливый отец. Б. обеспечивает их семью, участвует в воспитании и материальном обеспечении их детей. Супруг на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Спиртным не злоупотребляет, не курит. (л.д. 70-72).

Кроме того, судом исследованы следующие письменные доказательства: 

- рапорт оперуполномоченного ФИО3 МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО4 №1 об обнаружении признаков преступления о том, что 23.01.2021 им совместно с оперуполномоченным ФИО3 МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО4 №2, оперуполномоченным ФИО3 МВД России на транспорте лейтенантом полиции ФИО4 №3 проводилась отработка железнодорожного вокзала 

<

адрес>. В ходе отработки по ориентировке был установлен гражданин ФИО1, *** года рождения, уроженец 

<

адрес> зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, проведенного в кабинете ... «а» здания ФИО2 России на транспорте из левого кармана брюк, надетых на гражданине ФИО1, обнаружен и изъят презерватив, внутри которого находился презерватив, внутри которого находился полимерный сверток с веществом темного цвета внутри, с признаками наркотического средства. В действиях гражданина ФИО1, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ (л.д.4);

- протокол личного досмотра ФИО1, от 23.01.2021, согласно которому в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 05 минут 23.01.2021 в кабинете ... «а» здания ФИО2 России на транспорте, в присутствии двух понятых, из левого кармана брюк, надетых на гражданине ФИО1, обнаружен и изъят презерватив, внутри которого находился презерватив, внутри которого находился полимерный сверток с веществом темного цвета внутри, с признаками наркотического средства. Также в ходе личного досмотра изъяты: объекты носители - ватный тампон с микрочастицей с обеих рук ФИО1 и контрольный ватный тампон (л.д. 6); 

- справка об исследовании ... от 23.01.2021, согласно которой изъятое вещество является смесью наркотических средств: гашиша (анаши, смолы каннабиса) и масло каннабиса (гашишного масла). Масса вещества на момент исследования 26, 630 граммов (23,967 граммов в пересчете на высушенное состояние) (л.д. 24-25);

- заключение эксперта ... от 04.02.2021, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью наркотических средств: гашиша (анаши, смолы каннабиса) и масло каннабиса (гашишного масла). Масса вещества на момент исследования 26,480 граммов (23,832 граммов в пересчете на высушенное состояние). Гашиш получен (изготовлен) путем обработки наркотикосодержащего растения конопля (перетирание, просеивание) с целью получения данного наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде. Масло каннабиса (гашишное масло) получено (изготовлено) путем обработки - экстракции, то есть извлечением из частей растения любых видов и сортов конопли растворителем (экстрагентом), с целью получения наркотического средства (с высокой концентрацией тетрагидроканнабинола) в готовом к использованию и потреблению виде. Способом, указанным подозреваемым ФИО1 в описательной части постановления о назначении экспертизы, возможно получить (изготовить) наркотические средства - масло каннабиса (гашишное масло) и гашиш (анашу, смолу каннабиса). На ватном тампоне со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 наркотических средств, содержащих тетрагидроканнабинол, не выявлено на уровне чувствительности примененных методов исследования. На поверхности контрольного тампона наркотических средств, содержащих тетрагидроканнабинол, не выявлено на уровне чувствительности примененных методов исследования (л.д. 30-33); 

- протокол осмотра предметов от 25.01.2021 с фототаблицей, согласно которому осмотрены бумажный конверт, внутри которого находится два презерватива, внутри которых сверток из полимерной пленки с веществом цилиндрической формы, пропитанным вязкой маслянистой массой темно-коричневого цвета, смывы с левой и правой ладоней рук, контрольный ватный тампон, сотовый телефон марки « Redmi Note», изъятые 23.01.2021 в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 35-44); 

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд находит их добытыми без нарушения закона, относимыми, допустимыми, а все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

При вынесении приговора, суд принимает во внимание: признательные показания ФИО1, данные им в ходе судебного заседания о том, что он действительно 20.01.2021 примерно в 20 часов 00 минут на поле, расположенном в окрестности 

<

адрес>, собрал сухую дикорастущую траву коноплю, из которой изготовил наркотическое вещество, указанное вещество он хранил до момента изъятия; показания свидетелей ФИО4 №2, ФИО4 №1, ФИО4 №3, данные в ходе судебного заседания, которые пояснили, что 23.01.2021 в ходе отработки Железнодорожного вокзала 

<

адрес> был установлен ФИО1, у которого при личном досмотре изъят полимерный сверток с наркотическим веществом. ФИО1 пояснил, что в свертке находится смесь наркотических средств гашиша и гашишного масла, которую он приобрел для личного употребления в окрестностях 

<

адрес>; указанные показания подтверждены в ходе предварительного расследования свидетелями ФИО4 №4 и ФИО4 №6, которые 23.01.2021 принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1

По мнению суда, указанные показания согласуются между собой, а также с иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и положенными в основу приговора. Оснований для оговора ФИО1 у свидетелей не имеется.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Судом были изучены данные о личности подсудимого ФИО1:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исследовав характеризующий материал в отношении ФИО1, а также учитывая его поведение в ходе судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время, следовательно – подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание им вины, как в ходе следствия, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления в ходе следствия путем дачи подробных показаний об обстоятельствах его совершения и выдачи наркотического средства, а также отсутствие судимости и привлечение к уголовной ответственности впервые; наличие на иждивении 2 малолетних детей; оказание помощи престарелым родителям, положительные характеристики с места службы, по месту жительства 

<

данные изъяты> с места работы 

<

данные изъяты> со стороны супруги ФИО4 №5

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Смягчающие обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности не носят характер исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не установлено.

С учетом изложенного, для достижения целей наказания, учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, смягчающих по делу обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить к ФИО1 условное осуждение в соответствии со ст. 73 УК РФ, с возложением на него определённых обязанностей, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. 

Кроме того, с учетом наличия смягчающих по делу обстоятельств, а также данных о личности подсудимого, имущественного положения подсудимого и членов его семьи, суд считает необходимым не назначать дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Кукушкина Е.Л. в ходе следствия в размере 

<

данные изъяты>., а также в судебном заседании в размере 

<

данные изъяты>., на общую сумму 

<

данные изъяты>, возмещенные за счет средств федерального бюджета, взыскать с ФИО1 Учитывая трудоспособный возраст ФИО1, отсутствие инвалидности и заболеваний, препятствующих труду, суд считает, что ФИО1 в разумные сроки сможет возместить процессуальные издержки.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу подлежит отмене, в связи с назначением наказания, не связанного с реальным лишением свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-310, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 02 (два) года.

Возложить на условно осуждённого ФИО1 следующие обязанности: в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; являться на регистрацию 1 раз в 2 месяца в указанный орган, пройти обследование у врача-нарколога, при необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства: смесь наркотических средств: гашиша (анаши, смолы каннабиса) и масло каннабиса (гашишного масла), массой 26,80 гр., (23,652 гр. в пересчёте на высушенное состояние), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств – уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в сумме 

<

данные изъяты> взыскать с ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Л.Г. Васильева

Копия верна: судья Л.Г. Васильева 

...